139

Esprit-Saint & Saint-Esprit

p.605 Coeur Adm. (t.7) (1681) Liv.9, Ch. 13, 12e Excellence: Premier objet de l'amour de la Trinité...

Or qu'est-ce, je vous prie, que toutes ces choses, sinon autant de voix de la bouche adorable du grand Dieu, qui crient hautement et fortement: C'est ainsi que Dieu aime la divine Marie, qui est la plus aimable de toutes les créatures. C'est ainsi que le Père aime sa très chère et unique Fille. C'est ainsi que le Fils de Dieu aime sa très digne Mère. C'est ainsi que le **Saint-Esprit** aime sa très sainte Épouse. C'est ainsi que le très aimable Coeur de Marie est le premier objet de l'amour de la très sainte Trinité, parce qu'après Dieu ce divin Coeur est, par son amour, par son humilité et par sa sainteté, la première source de tout ce qu'il y a de grand, d'honorable et d'aimable dans cette Mère admirable, ainsi que nous l'avons déjà dit plusieurs fois, selon ces divines paroles: *Omnis gloria Filia Regis ab intus* ¹³⁴: « Toute la gloire et toutes les merveilles de la Fille unique du grand Roi prennent leur origine dans son intérieur et dans son Coeur. »

p.10 Coeur Adm. (t.8) (1681) Liv.10, Ch.2, Raisons d'appeler Magnificat de Marie

Troisièmement, le Magnificat est le Cantique du Coeur de la Mère d'amour, c'est-à-dire le Cantique du **Saint-Esprit**, qui est l'**Esprit** et le Coeur du Père et du Fils, et qui est aussi le Coeur et l'**Esprit** de cette Vierge Mère, dont elle est tellement remplie et possédée, que sa présence et sa voix remplissent saint Zacharie, sainte Élisabeth, et l'enfant qu'elle porte dans son ventre, de ce même **Esprit**.

... O Cantique d'amour, ô Cantique virginal du Coeur de la Mère d'amour, qui avez votre première

¹³¹In Psal. min.

¹³²Pelbartus, in Stellario, lib. 6.

¹³³Sup. Salve.

¹³⁴Psal. XLIV. 14.

origine dans le Coeur même du Dieu d'amour, qui est Jésus, et dans le Coeur de l'amour personnel et incréé, qui est le **Saint-Esprit**; il n'appartient qu'à la très digne bouche de la Mère de la belle dilection de vous chanter et de vous prononcer.

140

Esprit-Saint & Saint-Esprit

p.17 Coeur Adm. (t.8) (1681) Liv.10, Ch.2, Raisons d'appeler Magnificat de Marie

Nous voici à la dernière parole du premier verset: Dominum: « Mon âme magnifie le Seigneur.

»

Quel est ce Seigneur que la bienheureuse Vierge magnifie? C'est celui qui est le Seigneur des seigneurs, et le Seigneur souverain et universel du ciel et de la terre. Ce Seigneur est le Père éternel, ce Seigneur est le Fils, ce Seigneur est le **Saint-Esprit**, trois personnes divines qui ne sont qu'un Dieu et un Seigneur, et qui n'ont qu'une même essence, puissance, sagesse, bonté et majesté. La très sacrée Vierge loue et magnifie le Père éternel de l'avoir associée avec lui dans sa divine paternité, la rendant Mère du même Fils dont il est le Père. Elle magnifie le Fils de Dieu, de ce qu'il a bien voulu la choisir pour sa Mère et être son véritable Fils. Elle magnifie le **Saint-Esprit**, de ce qu'il a voulu accomplir en elle la plus grande de ses oeuvres, c'est-à-dire le mystère adorable de l'Incarnation. Elle magnifie le Père, le Fils et le **Saint-Esprit** des grâces infinies qu'ils ont faites et qu'ils ont dessein de faire à tout le genre humain.